[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 829/2025
DISPÕE SOBRE ALTERAR E DAR NOVA REDAÇÃO À LEI MUNICIPAL N.º 517/2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou, e o Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Senhor Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º O caput do artigo 11 da Lei Municipal n.º 517/2015, passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. Fica estabelecido que as vagas do Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário pertencem às entidades eleitas, as quais terão mandado de 04 (quatro) anos, não devendo coincidir com o mandato do Governo Municipal.” (N.R.)

Art. 2º O parágrafo 6º do artigo 11 da Lei Municipal n.º 517/2015 passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. (...)

§ 6º. A eleição para os membros do Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário deverá ser realizada no prazo de até 60 (sessenta) dias antes do término do mandato dos conselheiros, sob a coordenação de uma Comissão Eleitoral formada por 03 (três) membros indicados pelo pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário.” (N.R.)

Art. 3º O caput do artigo 13 da Lei Municipal n.º 517/2015 passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13. O processo eleitoral será coordenado e conduzido por uma comissão composta por três membros indicados pelo pleno do Conselho Municipal de Saúde de Quarto Centenário, dos quais são impedidos de concorrer ao cargo de conselheiro no respectivo pleito.” (N.R.)

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 05 de Maio de 2025.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal[image: image14.png]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13]
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109
 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR